
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 764                                                                                  del   30-4-2021

O G G E T T O

Nomina degli Esperti di  Radioprotezione ai sensi del D.Lgs. 101/2020.

Proponente: UOC Gestione Risorse Umane
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 781

UOC Gestione Risorse Umane/2021/781 1



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane riferisce:

Il D.Lgs. 31 luglio 2020, n. 101 ha dato attuazione alla direttiva 2013/59/Euratom che ha stabilito le
norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle
radiazioni  ionizzanti,  abrogando  le  precedenti  direttive  89/618/Euratom,  90/641/Euratom,
96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordinando la normativa di settore, in attuazione
dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117.

Il richiamato D.Lgs. 101/2020 dispone, con l’art. 128, che il Datore di Lavoro assicuri la sorveglianza
fisica dei lavoratori per mezzo di Esperti di Radioprotezione la cui nomina costituisce obbligo non
delegabile del Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 108 del medesimo D.Lgs. 101/2020.

L’Esperto  di  Radioprotezione  viene  individuato  tra  i  soggetti  inseriti  nell’elenco  istituito  presso  il
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali;  i  compiti  e  le  attribuzioni  dell’Esperto  di
Radioprotezione,  comprese  le  comunicazioni  al  Datore  di  Lavoro  ed  i  relativi  adempimenti,  sono
individuati dagli artt. 130 e seguenti del D.Lgs. 101/2020.

Considerato  pertanto  quanto  previsto  dalla  suindicata  recente  normativa  in  materia  di  sicurezza  e
protezione contro i pericoli derivanti dalle radiazioni ionizzanti, ed in particolare quanto disposto in
merito alla nomina da parte del Datore di Lavoro degli Esperti di Radioprotezione.

Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale n. 1606 del 23.10.2019 gli incarichi di Esperti
Qualificati (ora Esperti di Radioprotezione) erano stati conferiti al dott. Paolo Francescon e alla dott.ssa
Chiara Orlandi, dipendenti con qualifica di fisici sanitari e iscritti nell’apposito elenco nazionale degli
Esperti di Radioprotezione rispettivamente di secondo e terzo grado, pubblicato nel sito del Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali, come previsto dall’articolo 129 del D.Lgs. n. 101/2020.

Ritenuto  di  confermare,  fino  a  diversa  determinazione  aziendale,  i  citati  dirigenti  Dott.  Paolo
Francescon e Dott.ssa Chiara Orlandi quali Esperti di Radioprotezione per la sorveglianza fisica della
protezione di tutto il personale operante presso le strutture aziendali e per le ulteriori funzioni attribuite
a tale figura dal D.Lgs. 101/2020.

Considerato  altresì  che  il  dott.  Paolo  Francescon,  Direttore  dell’U.O.C.  Fisica  Sanitaria,  con  nota
conservata agli  atti  dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, ha proposto per la nomina ad Esperto di
Radioprotezione  di  terzo  grado,  per  gli  adempimenti  previsti  dal  citato  Decreto,  la  dott.ssa
Mariaconcetta  Longo,  dipendente  con  qualifica  di  fisico  sanitario  ed  iscritta  nell’apposito  elenco
nazionale  degli  Esperti  di  Radioprotezione,  pubblicato  nel  sito  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche Sociali ai sensi dell’art. 129 del D.Lgs. n. 101/2020.

Dato atto che l’esplicazione delle funzioni di esperto di radioprotezione non comporta l’attribuzione di
compenso  aggiuntivo,  fatto  salvo  quanto  in  proposito  potrà  essere  determinato  in  relazione  alle
specifiche direttive in merito da parte della competente Direzione strategica.

Ritenuto, inoltre:
- di  confermare  nella  figura  del  Direttore  della  U.O.C.  Fisica  Sanitaria  il  coordinamento

operativo delle attività inerenti le competenze in materia di radioprotezione e di attuazione delle
funzioni di esperto di radioprotezione;

UOC Gestione Risorse Umane/2021/781 2



- di  delegare  al  dott.  Paolo  Francescon  la  gestione  delle  procedure  ai  fini  dell’assicurazione
INAIL delle  apparecchiature  radiologiche  e  alla  Dott.ssa  Chiara  Orlandi  la  gestione  delle
procedure ai fini assicurativi INAIL per i radioisotopi.

Precisato  inoltre  che  la  ripartizione  degli  ambiti  di  pertinenza  per  lo  svolgimento  delle  attività
demandate agli Esperti di Radioprotezione sarà specificata nella relativa lettera di incarico.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Il  Direttore  Amministrativo,  il  Direttore  Sanitario  e  il  Direttore  dei  Servizi  Socio–Sanitari  hanno
espresso il parere favorevole per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra:

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento;

2. di  confermare,  fino  a  diversa  determinazione  aziendale,  i  citati  dirigenti  Dott.  Paolo  Francescon  e
Dott.ssa Chiara Orlandi, dipendenti con qualifica di fisici sanitari e iscritti nell’apposito elenco nazionale
degli Esperti di Radioprotezione, pubblicato nel sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
quali  Esperti  di Radioprotezione rispettivamente di secondo e terzo grado, per la sorveglianza fisica
della protezione di tutto il  personale operante presso le strutture aziendali  e per le ulteriori funzioni
attribuite a tale figura dal D.Lgs. 101/2020;

3. di  nominare,  a  decorrere  dalla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  e  fino  a  diversa
determinazione aziendale, la dott.ssa Mariaconcetta Longo, iscritta nell’apposito elenco nazionale degli
Esperti  di  Radioprotezione,  pubblicato  nel  sito  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,
Esperto di Radioprotezione di terzo grado, per gli adempimenti previsti dal citato Decreto;

4. di confermare nella figura del Direttore della U.O.C. Fisica Sanitaria il coordinamento operativo delle
attività inerenti le competenze in materia di radioprotezione e di attuazione delle funzioni di esperto di
radioprotezione;

5. di delegare al dott. Paolo Francescon la gestione delle procedure ai fini dell’assicurazione INAIL delle
apparecchiature  radiologiche  e  alla  Dott.ssa  Chiara  Orlandi  la  gestione  delle  procedure  ai  fini
assicurativi INAIL per i radioisotopi;

6. di pubblicare il presente atto all’albo on-line dell’Azienda. 
*****

UOC Gestione Risorse Umane/2021/781 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 1-5-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 1-5-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5, L.R.
14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Gestione Risorse Umane/2021/781 4


		2021-04-30T12:53:15+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




